De disciplina scholarium

66

sum deoꝝ referebat et item alius omniꝝ disciplinariꝝ parentes atqꝝ vite ducis alumnaꝝ dixit: ad quā haud facile si ne disciplinabilitate: qua homo plus ceteris animatibus prestare debet peruenire contingit. **Mas ob res. Seuerin⁹** Boetius ad martian⁹ rogam⁹ atqꝝ erudiendorū pfectū librū edidit. cuius institutioꝝ veluti quodā duce methodo atqꝝ tramite quilibet in uberrim⁹ pbie campuz a cunabu lis. ut aiunt. prop̄ eius perducat. Ad libri anteꝝ seriē prius q̄ denenciaꝝ auctoꝝ more ea premittenda sunt que cām suscep̄ti operis elucidant. titulum declarant. intentionem actoris. atqꝝ philosophie partem cui liber subordinetur demonstrant. Circa primum igitur qm̄ nihil fit: ut **Plato** in thimeo censuit: cuīus ortum non legitima causa & ratio procedat. cause libri quatuor enumerande sunt finalis. s. prima que in intentione ponitur. formalis. efficiens: & materialis. Materialis que & subiectum dicitur. eo q̄ circa ipsam actoris versatur intentio. est aptitudo recipiendi doctrinam a docente. Circa hoc enim versatur Boetii intentione ut erudienduz aptum reddat ad doctrinaz preceptoris recipiendam. Causa finalis quoqꝝ que etiam utilitas libri dicitur est erudiendorū utilitas: que ē vt perfecto hoc libro a rudibus ipi suis institutis ad veritatis pbie cognitionem perducantur. Causa efficiens duplex est mouens & mota. Mouens quorūdam opinione **Martianus capella** q̄ & librū nuptiarum mercurii & philologie conscriperat. quinqꝝ & Boetius in consolatu philosophico in scriben do secutus fuisse dicit sed tñ hoc pax momētū habere arbitrandū est: cum martianus ipse tanta doctrina atqꝝ scribendi copia p̄ ceteris doctis euaserat ut si quid cōscribendum ad scolarium utilitatem consperisset non subrogatus quēpiam sed seipsum opus ipsum subiturum non dubitas. verumtamen est: **Martianum** quendā quicunqꝝ ipse sit Boetio tñ carū eidē hoc op̄ in iuris quēadmodū ex libri probemio luculenter innotescit. Inquis enim Ustra nouit intentio. tñ. vestris martiane petitionibus tentabo acquiescere. & hec causa mouens atqꝝ suscep̄ti operis esse poterit. Causa autem efficiens mota est ipse Boetius. vt in Ipsiſ libri titulo statim subiungetur. s. causa formalis libri huius sicuti & alioꝝ libroꝝ duplex est. vna enim est forma tractandi: alia forma tractatus. forma tractandi in mō consistit procedēdi: hic modus diffinitius est diuinis: atqꝝ exemploz positiuꝝ: quemadmodū intuenti libri p̄ces suz clarissim⁹ innotescit. forma vō tractatus est libri diuisio in capitula: atqꝝ capituloꝝ in suas partes. & partiā in p̄culas. Et hec de causis libri sufficiant. Hunc de libri titulo diuinis līmorādū ē. vñ notandū. Titul⁹ ē brevis annotatione eorū q̄ diffusus in sequēti opere p̄tinēt. Et dī a titan⁹ qđ est sol vel illuminās quasi titan⁹. qm̄ libri illuminat atqꝝ sequēti declarat. Titulus ergo libri hic est. **Auiti⁹. Manlius Seuerini. Torquati. Exconsul⁹. Patrici⁹. Ordinaris. Boetii viri illustris de scolarium disciplina liber feliciter incipit.** Sed forte querat aliquis q̄re tot noia Boetio sponte. ad qđ respondēdi est qm̄ consuetudo romanorum fuit auoz noia sibi ascribere. vel q̄ ob honorem & laudem hec sibi imponitur. Dicit ergo auiti⁹ a romano quodā eius nominis. vel auitius quasi inuictus ab a qđ ē sine & uicos victoria. vici enim minime potuit: neqꝝ enī vñqꝝ i p̄spēris elatū se nouerat neqꝝ dep̄siz in aduersis. semp enī equo aeo se p̄buit veluti sine vitupio tetragonum qđ vbiqꝝ p̄siciaꝝ recte stat. sic & Boetius nec amore nec odio vinci poterat. qđ & ipse testatus est lib. p̄lo pro la quarta cōsolatus p̄bici cū ingt: nunc a iure ad iniuriā me qđ detrahit. **Manlius a manlio romano sui generis dictus ē. Torquatus a torqto eadē rōne. Seuerinus a seueritate.** seuerus enim fuit cū Theodorico regi gottorū ob re saluandum publicā se opposuit pp qđ papie in exiliū missus m̄lo cruciatu verabat sicuti & ipse tangit in libri hui⁹ principio cum dicit & inhumani regis cruciatu corrosus. tñ. & plenius in lib. de cōsolatione p̄bie. quē ut cruciatu sui miseriā deplangeret. ad hoc aptissime conscribebat.